
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 12

QUARTEL EM CANOINHAS, 04 DE MAIO DE 2023.

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

IW
63

U
67

.

151



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO DO 9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nº 12-2023

Quartel em Canoinhas-SC, 4 de maio de 2023.
(QUINTA – FEIRA)

Publico para o conhecimento das unidades do 9ºBBM e devida execução, o
seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
(Sem alteração)

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA N° 134/CBMSC, de 20/03/2023.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA
REMUNERADA, com base no Art. 24-G e Art. 26 do Decreto-Lei Federal nº 667/69,
alterado pela Lei Federal nº 13.954/2019 e Decreto Estadual nº 419/2019, Art. 6º da
Lei Complementar nº 765/2020, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103 e inciso I do
Art. 104, da Lei nº 6.218/83, CLODOALDO RIBAS DOS SANTOS, 2º Sgt do Corpo
de Bombeiros Militar, Mtcl 923856-5, a contar de 15 de março de 2023.

Coronel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR
Subcomandante-Geral do CBMSC
Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC Pub DOE 21.986 de 24/03/2023

PORTARIA Nº 263/CBMSC, de 26/04/2023.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art.
5º e 6º da Lei Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.
7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo
Temporário  de  Inativos  da  Segurança  Pública  (CTISP),  do  2º  Sgt  BM RR Mtcl
915.894-4  JURANDIR  DE  ANDRADE,  para  atuar  em  função  administrativa  no
1º/1ª/9ºBBM  -  Canoinhas,  no  período  de  12/05/2023  a  11/05/2025,  conforme
processo nº CBMSC 10587/2023.

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

IW
63

U
67

.

152



Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
Comandante-Geral do CBMSC

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO - Título de recompensa
Conforme Ofício n° 540-23-9ºBBM, de 26 de abril de 2023, do Maj BM Mtcl

928655-1 MAICON ÉDER MOTELIEVICZ, Comandante da 1ª/9ºBBM - Canoinhas,
onde solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço administrativo para desconto em
férias, sendo a contar de 2 de maio de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido elaborado, a título de recompensa, conforme Art 156, I, da
Lei 6.218/83; 

2. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI;
3 Após, encaminhar para a origem para arquivamento deste processo.
Canoinhas, 26 de abril de 2023. 

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante Interino do 9°BBM SGPe CBMSC 11844/2023

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES
A  24  de  abril  de  2023,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  923490-0  ERALDO  TADEU

RAFALSKI, do 1º/1ª/9ºBBM – Canoinhas, referente ao período aquisitivo de 1 de
janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A  2  de  maio  de  2023,  do  ST  BM CTISP Mtcl  913040-3  AMARILDO DE
JESUS, do 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, referente ao período aquisitivo de 2 de
maio de 2022 a 1 de maio de 2023.

A 2 de maio de 2023,  do 1º Sgt BM CTISP Mtcl  915899-5 MAGALHÃES
ELIAS MORAIS, do 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, referente ao período aquisitivo
de 25 de abril de 2022 a 24 de abril de 2023.

A 2 de maio de 2023, do 3º Sgt BM CTISP Mtcl 923863-8 VALDIR ADRIANO
PEREIRA, do 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, referente ao período aquisitivo de 2
maio 2022 a 1 de maio de 2023.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu ao Hospital São Vicente de Paulo, no dia 26 de abril de 2023, o

2º Sgt BM Mtcl 924017-9 CARLOS ABEL KRISAN, do 1º/2º/4ª/9ºBBM – Papanduva,
para consulta médica onde obteve o seguinte parecer: “Necessita de 2 (dois) dias
de  afastamento  de  suas  atividades  laborais,  CID  I20.0”.  Assina:  Rafael  Sachet,

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

IW
63

U
67

.

153



Médico cardiologista.
1. Homologo administrativamente o atestado apresentado conforme art. 1º da

Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.
2. Inserir no SIGRH;
3. Publique-se em Boletim Interno;
4. Arquive-se.
Canoinhas, 4 de maio de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante Interino do 9°BBM SGPe CBMSC 12002/2023

COMANDOS DIVERSOS
A 28 de abril de 2023, reassumiu o Comando  do  2º/2º/4ª/9º BBM – Monte

Castelo o 2º Sgt  BM Mtcl  929095-8 GILSON STAIDEL, devido retorno de férias
regulamentares e deixou de responder pelo comando do  2º/2º/4ª/9º BBM – Monte
Castelo o 3º Sargento Mtcl 930620-0 JOSÉ HEIDEN JUNIOR.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 4ª CBM – Mafra)

 APRESENTAÇÃO
A 28 de abril de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 929095-8 GILSON STAIDEL, do

2º/2º/4ª/9ºBBM – Monte Castelo, por término de férias regulamentares.
(Transcrito da NB nr 12-2023 da 4ª CBM – Mafra)

A 30 de abril de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 927785-4 FÁBIO ADAURI SAULO
PACHECO, do  1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, por término de férias regulamentares.

A 30 de abril de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 926484-1 FERNANDO DA ROSA,
do  1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, por término de licença especial.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A  2  de  maio  de  2023,  do  3º  Sgt  BM  CTISP  Mtcl  917783-3  ANTONIO
CARLOS DA CONCEIÇÃO, do 1º/1º/2ª/9º BBM – Campo Alegre, por término de
férias regulamentares.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

A 2 de maio de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl 921600-6 OSMAR KIEUTIKA, do
1º/3ª/9ºBBM – Porto União, por término de férias regulamentares.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 3ª CBM – Porto União)

LICENÇA ESPECIAL
Conforme Ofício nº 591-23-9ºBBM, de 2 de maio de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl

925293-2 Paulo José Leão, do 1º/2º/1ª/9ºBBM - Três Barras, onde solicita 1 (um)
mês de Licença Especial,  a contar do dia 10 de maio de 2023,  referente ao 2°
Quinquênio  do  período  aquisitivo  13-02-2003  a  12-02-2008,  dou  o  seguinte

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

IW
63

U
67

.

154



despacho:   
1. Considerando que o requerente possui o direito a LE e que aproxima-se do

momento de ingressar na RR;
2. Considerando o parecer favorável do Comando Imediato;
3. Defiro o pedido de Licença Especial;
4. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI;
5.  Após,  encaminhar  para  a  OBM  de  origem  para  arquivamento  deste

processo.
Canoinhas, 4 de maio de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
    Comandante Interino do 9º BBM SGPe CBMSC 123962023

Conforme Ofício nº 444-23-9ºBBM, de 10 de abril de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl
924002-0 MARCIO SIOMAR WITT, do 1º/4ª/9ºBBM - Mafra, onde solicita 3 (três)
meses de Licença Especial, a contar do dia 16 de maio de 2023, referente ao 4°
Quinquênio  do  período  aquisitivo  22-11-2010  a  21-11-2015,  dou  o  seguinte
despacho:   

1. Defiro o pedido de Licença Especial;
2. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI;
3.  Após,  encaminhar  para  a  OBM  de  origem  para  arquivamento  deste

processo.
Canoinhas, 26 de abril de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
    Comandante Interino do 9º BBM SGPe CBMSC 9767/2023

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO
A  26  de  abril  de  2023,  da  Sd  BM  Mtcl  611140-8  VANESSA  DAMIN

SALVARO, do 3º/1ª/9ºBBM – Canoinhas, por término de licença maternidade.
A 2 de maio de 2023, do Sd BM Mtcl 967010-6 LUCAS ANJOS DE SOUZA,

da 9ºBBM – Canoinhas, por término de férias regulamentares. 
(Transcrito da NB nr 12-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A 2 de maio de 2023, do Sd BM Mtcl 610036-7 PAULO ROBERTO PIZZINI
do 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do sul, por término de férias regulamentares. 

A 4 de maio de 2023,  da Sd BM Mtcl  610038-4 ADRIANA SILVEIRA, do
1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, por término de gozo das férias.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

SERVIÇO EM OUTRA OBM
No período  de  29 de  março  à  29  de abril  de  2023,  por  necessidade do

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

IW
63

U
67

.

155



serviço  o  Cb  BM  Mtcl  931779-1  EVANDRO  CARLIN,  do  1º/4ª/9ºBBM  -  Mafra,
cumpriu escala no 2º/2º/4ª/9ºBBM - Monte Castelo substituindo BM afastado.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 4ª CBM – Mafra)

FÉRIAS REGULAMENTARES
A  1  de  maio  de  2023,  do  Cb  BM  Mtcl  912237-0  ALTAIR  FRANCISCO

SIQUEIRA, do  1º1ª/9ºBBM - Canoinhas, referente ao período aquisitivo de 1 de
janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

A  8  de  maio  de  2023,  do  Sd  BM  Mtcl  931965-4  MAGNO  LOPES  DE
MEDEIROS, do  1º1ª/9ºBBM - Canoinhas, referente ao período aquisitivo de 1 de
janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

A 1 de maio de 2023, do Cb BM Mtcl 929151-2 DAVID CESAR CANEVER,
do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União, referente ao período aquisitivo de 1 de janeiro de
2022 a 31 de dezembro de 2022.

A 2 de maio de 2023, do Cb BM Mtcl 927087-6 DANIEL FRANCISCO DE
SOUZA, do 1º/3ª/9ºBBM – Porto União,  referente ao período aquisitivo de 1 de
janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 3ª CBM – Porto União)

A  2  de  maio  de  2023,  do  Sd  BM  Mtcl  610016-3  MARCOS  LUDOVICO
SCHMIDT, do 1º/2ª/9ºBBM - São Bento do Sul, referente ao período aquisitivo de 1
de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

DISPENSA DE SERVIÇO - Banco de horas
Conforme solicitação s/nº-23-9ºBBM, de 30 de abril de 2023, do Cb BM Mtcl

931702-3 JEISON LUAN WODONOS DA SILVA, do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira,
onde solicita 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas, sendo o dia 2 de maio de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Autorizo;
2. Insira-se no SIGRH;
3. Publique-se.
Canoinhas, 4 de maio de 2023.

Major BM MAICON ÉDER MOTELIEVICZ
Comandante da 1ª/9°BBM
(Transcrito da NB nr 12-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

Conforme solicitação nº 347-23-9ºBBM, de 24 de abril de 2023, do  Sd BM
Mtcl 931965-4 MAGNO LOPES DE MEDEIROS, da 1ª/9ºBBM – Canoinhas, onde
solicita 112 (cento e doze) horas de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, sendo os dias 2, 4 e 5 de maio e dias 7, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

IW
63

U
67

.

156



e 23 de junho de 2023, dou o seguinte despacho:
1. Autorizo;
2. Insira-se no SIGRH;
3. Publique-se.
Canoinhas, 26 de abril de 2023.

Major BM MAICON ÉDER MOTELIEVICZ
Comandante da 1ª/9°BBM
(Transcrito da NB nr 12-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº1.158/2008 e por ordem do Sr

Cel BM  Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro
SEM  ÔNUS  para  o  Estado  de  Santa  Catarina,  o  Bombeiro  Militar  abaixo
relacionado:

Cabo  BM Mtcl 929157-1-01 GETER CRISTHIANE DAL FARRA SARTE do
9º BBM - Canoinhas para a DLF - Florianópolis -  a fim de acompanhar cônjuge por
interesse próprio, conforme Processo SGPE DC 501/2023. Concedo 8 (oito) dias de
trânsito, sendo a contar de 24 de março de 2023, devendo apresentar-se no destino
no dia 2 de maio de 2023, munido de suas alterações.

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu a Formação Sanitária da 12ªRPM em Jaraguá do Sul, no dia 20

de abril de 2023, o Cb BM Mtcl 932234-5 JULIO CESAR CZARNOBAY, do 1º/2ª/9º
BBM – São Bento do Sul, para homologação de atestado médico onde obteve o
seguinte parecer:  “Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 30
(trinta)  dias  para  o  seu  tratamento,  a  contar  de  28  de  abril  de  2023”.  Assina:
GUILHERME HENRIQUE DE CARVALHO NUNES, 1º Ten Med. PM Mtcl 933883-7
CRM/SC 14699.

(Transcrito da NB nr 12-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

Compareceu na Associação de Proteção à Maternidade e à Infância, no dia 2
de maio de 2023, o Cb BM Mtcl 931704-0 MURILO MARINHUK, do 3º/1ª/9ºBBM –
Canoinhas, para acompanhamento de familiar em consulta onde obteve o seguinte
parecer:  “Necessita  de  1  (um)  dia  de  afastamento  de suas atividades laborais”.
Assina: Roberta Bordin Polati, Médica anestesiologista, CRM/PR 23323.

1. Homologo administrativamente o atestado apresentado conforme art. 1º da
Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.

2. Inserir no SIGRH;
3. Publique-se em Boletim Interno;
4. Arquive-se.
Canoinhas, 4 de maio de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

IW
63

U
67

.

157



Comandante Interino do 9°BBM SGPe CBMSC 12776/2023

Compareceu ao Hospital  Santa Cruz de Canoinhas,  no dia  2 de maio de
2023,  Sd  BM  Mtcl  611140-8  VANESSA  DAMIN  SALVARO,  do  3º/1ª/9ºBBM  –
Canoinhas, para consulta médica onde obteve o seguinte parecer: “Necessita de 2
(dois)  dias  de  afastamento  de  suas  atividades  laborais”.  Assina:  Ricardo  da
Fonseca, Cirurgião Plástico, CRM/SC 32564.

1. Homologo administrativamente o atestado apresentado conforme art. 1º da
Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.

2. Inserir no SIGRH;
3. Publique-se em Boletim Interno;
4. Arquive-se.
Canoinhas, 4 de maio de 2023.

Major BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante Interino do 9°BBM SGPe CBMSC 12484/2023

lV – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS CIVIS PROFISSIONAIS (BCP)

PORTARIA Nº 11091, de 20/04/2023.
Exonerar servidor efetivo a pedido.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PAPANDUVA, Estado de Santa Catarina, no

usos das atribuições de seu cargo, conferidas pelos incisos VI e IX do artigo 59, da
Lei Orgânica do Município; e  Considerando o pedido de exoneração apresentado
pelo Sr Amaro José Smentcoski em 19 Abr 2023,

RESOLVE
Art. 1º Exonerar a pedido, na data de 19.04.2023, o servidor efetivo AMARO

JOSÉ SMENTCOSKI, matrícula 624, ocupante do cargo de Auxiliar de Defesa Civil,
com carga horária de 40 horas semanais, lotado na Secretaria de Assistência Social
- Cedido ao Corpo de Bombeiros Militar de Papanduva-SC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos
retroativos a contar de 19.04.2023.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de abril de 2023.

João Jaime Iankoski
Prefeito em exercício de Papanduva
(Transcrito da NB nr 12-2023 da 4ª CBM – Mafra)

DISPENSA DO SERVIÇO - Banco de horas 
Conforme  solicitação  do  BCP  CPF  098.XXX.XXX-XX  MARCOS  CÉSAR

CHOUPINSKI,  do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira, dispensa de serviço de 24 horas
no dia  30 de abril  de 2023 para desconto em banco de horas,  dou o seguinte
despacho:

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

IW
63

U
67

.

158



1. Considerar desconto em banco de horas;
2. Publique-se.
Canoinhas, 30 de abril de 2023. 

Major BM MAICON ÉDER MOTELIEVICZ
Comandante da 1ª/9°BBM
(Transcrito da NB nr 12-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

APRESENTAÇÃO
A 2 de maio de 2023, da BCP CPF 072.XXX.XXX-XX FÁTIMA RODRIGUES

CALIXTO, do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira, por término de férias regulamentares.
(Transcrito da NB nr 12-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

V – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS (BC)

PORTARIA Nº 004/CBMSC, de 04/05/23.
O COMANDANTE DA 2ª/9ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo

art.  28  do  Regulamento  Geral  do  Serviço  Comunitário  do  Corpo  de  Bombeiros
Militar de Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,
Ao  9º  Grau  (Bombeiro  Comunitário  Pleno  Classe  3),  por  atender  aos

requisitos dos artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: BC
LEONIDAS Marinho, a contar de 04 de maio de 2023;

Ao  4º  Grau  (Bombeiro  Comunitário  Júnior  classe  1),  por  atender  aos
requisitos  dos  artigos  27  e  30  da  IG  10-03-BM,  os  seguintes  bombeiros
comunitários: BC Elisiane GROSSL, BC Ana Paula RUGINSKI, BC Michele Cristina
FLORES Partala, BC JOELCIO Fernandes, BC Jackson Antonio LUDWINSKI, BC
BERENICE Martins,  BC  Bruna  Fernanda  RIBEIRO,  BC  VALENTIM Machado,  a
contar de 04 de maio de 2023.

Major BM CLEMENTE STÄHELIN MICHELS
Comandante da 2ª/9ºBBM
(Transcrito da NB nr 12-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

VI – ALTERAÇÕES DE AGENTES TEMPORÁRIOS (AT)
(Sem alteração)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
(Sem alteração)

Assina:
Major BM WILLIAN LEAL NUNES

Comandante Interino do 9º BBM (Canoinhas)
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

IW
63

U
67

.

159



Assinaturas do documento

Código para verificação: VIW63U67

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAN LEAL NUNES (CPF: 047.XXX.069-XX) em 05/05/2023 às 17:20:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 09:06:57 e válido até 12/08/2120 - 09:06:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNzkwOF83OTEyXzIwMjNfVklXNjNVNjc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00007908/2023 e o código
VIW63U67 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


